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KESKUSTELUA

Lääkärilehdessä 5/2010 haas-
tateltiin norjalaista lääkäriä ja
tutkijaa Linn Getziä (s. 360–
362). Getzin ajatuksia mukail-
len, fyysisen, psyykkisen ja so-
siaalisen toimintakyvyn paino-
tuksen lisääminen terveyden-
huollon tavoitteissa ja toimin-
noissa voisi tuottaa monia hyö-
tyjä. 

Toimintakyky on sekä tervei-
den että sairaiden tarvitsema
ja arvostama voimavara. Osana
työkykyä toimintakyky on
edellytys niin yksilöille kuin
yhteiskunnallekin tärkeiden
tavoitteiden saavuttamiseen.
Toimintakyvyn eri alueita voi-
daan mitata ja tulkita kohtuul-
lisin resurssein. Sitä säilyttä-
vät ja parantavat samat tekijät,
jotka ehkäisevät tehokkaasti
yleisimpiä kansantauteja tai
viivästävät niitä. Toimintaky-
kyä painottamalla tuloksena

Toimintakykyä on painotettava
terveyskäytännöissä

on vähemmän sairautta, enem-
män voimavaroja ja parempi
elämänlaatu. Nämä hyödyt ko-
rostuvat vanhuudessa pidem-
pänä terveenä ja toimintaky-
kyisenä elinaikana. Vastaavia
etuja ei välttämättä saavuteta
sairauksien lääkkeellisellä eh-
käisyllä.

Toimintakyvyn painottami-
sen tulisi johtaa muutoksiin
myös terveydenhuollon toimin-
noissa. Toimintakykyä pitäisi
alkaa mitata ja seurata samoin
kuin sairauksien riskitekijöitä.
Sairauksien ehkäisyssä, se-
kundaariehkäisyssä ja kuntou-
tuksessa toimintakykyyn vai-
kuttavien keinojen käyttöä pi-
täisi lisätä. Sairauksien hoi-
dossa ja hoivassa pitäisi lisätä
aktiivisuutta edistäviä toimin-
tatapoja. 

Terveydenhuollon pitäisi vä-
littää fyysistä, psyykkistä ja

sosiaalista toimintakykyä pai-
nottava tavoitteensa myös vä-
estölle, asiakkailleen ja yhteis-
kunnan päättäjille. Väestölle ja
asiakkaille toimintakyvyn pai-
nottaminen korostaa oman ak-
tiivisuuden merkitystä,  päät-
täjille heidän velvoitteitaan
aktiivisuuden edellytysten luo-
miseen.  

Ajan kuluessa toimintaky-
vyn painottaminen johtaisi vä-
estön parempaan ja pidem-
pään työkykyyn, omatoimi-
seen selviytymiseen ja elämän-
laatuun, loisi edellytyksiä työ-
urien pidentymiseen, ja pie-
nentäisi sairauksien hoidon ja
iäkkäiden hoivan kustannuk-
sia. Tarvittavat investoinnit
olisivat suurella todennäköi-
syydellä kustannusvaikuttavia
ja siinä sivussa ne edistäisivät
kestävää kehitystä. �
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Potilastietojärjestelmien käy-
tettävyys ja siihen liittyvät on-
gelmat ovat olleet esillä Lääkä-
rilehdessä (SLL 5/2010, s. 357
ja SLL 7/2010, s. 571). Näke-
myksemme mukaan keskeinen
syy tietojärjestelmien hankala-
käyttöisyyteen on se, että tar-

Tarjouspyynnöissä on 
edellytettävä käytettävyyttä

jouspyynnöissä järjestelmiltä
ei edellytetä käytettävyyttä.
Esimerkiksi viime aikaiset tar-
jouspyynnöt – on kyse sitten
potilastieto-, ajanvaraus- tai
toiminnanohjausjärjestelmistä
– eivät ole käytännössä sisältä-
neet vaatimuksia hyvälle käy-

tettävyydelle. Kun käytettä-
vyys ei ole valintakriteereiden
joukossa, on loogista, että toi-
mittajat eivät sisällytä tarjouk-
siinsa kustannuksia lisääviä
käytettävyyden varmistusakti-
viteetteja.   

Ratkaiseva askel on siis se,
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Kehitin metabolisesta oireyh-
tymästä lyhenteen MBO teh-
dessäni Pieksämäellä vuodesta
1993 eteenpäin väestötasoista
tutkimusta, jossa selvitettiin
mm. oireyhtymän vallitsevuut-
ta. Tutkimus jatkuu edelleen.
Harrastin myös matkasaarnaa-
jan työtä MBO:n kanssa luen-
noimalla ympäri Suomea ja ly-
henne MBO iskostui suoma-
laisten lääkäreiden tietoon.

Metabolinen oireyhtymä on MBO 

Nyt olen seuraillut muuta-
mia kotimaisia lääketieteelli-
siä kirjoituksia, joissa metabo-
linen oireyhtymä on lyhennet-
ty MO. Ihmetykseni heräsi to-
della, kun eräs väitöskirjaansa
viimeistelevä kollega kertoi
käyttäneensä lyhennettä MBO,
mutta esitarkastaja oli kehot-
tanut käyttämään virallista ly-
hennettä, joka kuulemma on
MO.  

Kysyin asiaa Kotimaisten
kielten tutkimuskeskuksesta
ja Duodecimin sanastolauta-
kunnalta. Kumpikin esittää, et-
tä MBO on vakiintunut ylei-
seen käyttöön ja jos lyhennettä
tarvitaan, se on MBO. Lyhenne
MO on sinällään oikein muo-
dostettu, mutta harvinaisuu-
tensa takia sitä ei voi suositel-
la, jotta lyhenteiden kirjo ei
turhaan lisääntyisi. �
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että tarjouspyynnöissä aidosti
edellytetään käytettävyyttä.
Tällaisten todennettavien käy-
tettävyysvaatimusten määrit-
täminen ei ole ihan yksinker-
tainen prosessi, mutta on mah-
dollinen. Tulee määrittää ob-
jektiiviset käytettävyysmittarit
ja tavoitetasot sekä jäsentää
käyttäjätehtävät ja -tavoitteet
mittareiden edellyttämällä ta-
valla. Tietääksemme Oulun
omahoitopalvelun tarjouspyyn-
tö (1) on ensimmäinen, joka si-
sältää tällä tavoin määritetyt
käytettävyysvaatimukset.   

Todennettavilla käytettä-
vyysvaatimuksilla vastuu käyt -
töliittymän suunnitteluratkai-
suista siirretään sinne, minne
se luontevasti kuuluu: tietojär-

jestelmien toimittajille. Peri-
aatteessa tilaajaa ja käyttäjiä
ei tulisi edes kiinnostaa, mil-
laisia käyttöliittymäratkaisu-
ja (ikkunoita, linkkejä, ikone-
ja) järjestelmässä käytetään –
pääasia on, että ratkaisut toi-
mivat käytössä. Ollaan täysin
väärillä urilla, kun tilaajat ja
käyttäjät joutuvat ottamaan
kantaa käyttöliittymäratkai-
suihin, joiden suunnitteluun
heillä tuskin on koulutusta.
Sen sijaan tilaajan rooli on an-
taa toimittajalle riittävästi tie-
toa käyttäjien työstä sekä tar-
vittaessa myös järjestää käyt-
täjiä testihenkilöiksi.   

Tällainen lähestymistapa
tarkoittanee myös uutta ajat-
telutapaa tietojärjestelmien

toimittajien keskuudessa.
Enää ei käyttöliittymäratkai-
suja “suunnitella yhdessä” ti-
laajan kanssa, vaan järjestel-
mätoimittajien tulee ottaa sel-
keästi vastuu käyttöliittymä-
ratkaisujen laadusta. Toisaalta
toimittajilla on mahdollisuus
soveltaa suunnittelussa näke-
myksensä mukaisia lähtökoh-
tia. On oletettavaa, että käytet-
tävyystyö itsessään tehostuu.
Järjestelmätoimittajien on
kannattavaa panostaa alusta
lähtien harkittuihin, hyviä
käytäntöjä noudattaviin suun-
nitteluratkaisuihin ja vähen-
tää sitä kautta kalliiden käy-
tettävyystestien ja uudelleen-
suunnittelun tarvetta. �
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